²⁹ Pentru alte aspecte din istoria satului, vezi Silviu Andrieș-Tabac, *Simbolurile heraldice ale comunei Lipnic, raionul Ocnîța*, în „Tyrageția”, *Istorie. Muzeologie, Chișinău, s.n.*, vol. VII (XXII), nr. 2, 2013, p. 317-323.

³⁰ *Ibidem*, p. 209, nr. 2.

³¹ Anexa 7.

³² Vasile Lungu, *Despre olatul Hotinului (1715-1806)*, în *CI, V-VII, 1929-1931*, p. 253-290. Catagrafia din 1771 se păstrează la BAR, Documente istorice, II/117 („Tablă de toate satele ci sântu în ținut Hotinului și câți case sântu în sat, cum arată înăuntru. 1771 sâptemvrie”).

³³ Constantin N.

După 1812, satele din ținutul Hotin ale mănăstirii Todireni au intrat sub stăpânire rusă, alături de Moldova dintre Prut și Nistru, iar istoria lor a împărțit istoria acestei părți de țară⁴⁰ de atunci și până astăzi. Astăzi, Lipnicul și Hrinăuții sunt în Moldova, iar Nahoreni (Нагоряни) și Hrușevățul (Грушівці) în Ucraina.

ANEXE

1. 1580 (7089) decembrie 30, Suceava.

† Иѡ Инокѡл воевода, Б(о)жїею м(и)л(о)стїю, г(о)сп(о)д(а)рѣ Земли Молдавской. Сѡж(е) прїидошѣ прѣд нами и прѣд нашими волѣри слѡга наш Дѡмитрѣ Чюдескїи дїак, с(ы)нѣ Чюдескїи ватаг, ѡт его доброю воли, никим непонѡжден а ни присилован, и мартурисил аж(е) бил дал ѡт(ь)цѣ

Deci noi, văzând a lor de bună voie tocmeală între ei, și noi, de asemenea, și de la noi i-am dat și i-am întărit slugii noastre, Ion Babici diac, acea înainte spusă jumătate de sat din Noscova, care este în ținutul Sorociei, ca să-i fie și de la noi ocină, cu tot venitul.

Și altul să nu se amestece.

Scris la Suceava, anul 7089 <1580> decembrie 30.

† Domnul a spus.

† Stroici mare logofăt a învățat și a iscălit, Stroici 30² <m. p.>.

† Dumitru <a scris>.

Arhiva Mănăstirii Sf. Pavel (Muntele Athos), nr. 27. Orig. slav, hârtie difolio (33,1 × 21,4 cm), rupt puțin la îndoituri, sigiliu domnesc mijlociu aplicat în ceară roșie, păstrat. Cu două trad. din prima jumătate a sec. XIX, nr. 763 și 802.

EDIȚII: Florin Marinescu, *op. cit.*, p. 53, nr. 6 (rez. grecesc după orig.); *DRH*, VII, vol. întocmit de Ioan Caproșu, București, 2012, p. 411, nr. 343 (text după copiile din prima jumătate a sec. XIX).

¹ Rupt.

² În text, cu litere latine și cifre arabe.

2. 1598 (7106) ianuarie 30, Suceava.

† Иѡ Еремїа Могїла воевода, Б(о)жїею м(и)л(о)стїю, г(о)сп(о)д(а)рѣ Земли Молдавскїи. Сѡж(е) прїиде прѣд нами и прѣд оусимы нашими молдавскїи болѣри, велики и малимы, наш вѣрнїи Лѡпѡл Бартик вел армаш, с(ы)нѣ Юрашко Бартик постелник, внук Петри вартик гетмана, по его доброю

ispisoacele de cumpărătură pe care le-a avut Băseanul, de asemenea, le-a dat în mâinile lui, și încă dacă se vor mai afla niște privilegii sau ispisoace, în vreo oarecare vreme, să nu aibă a se crede.

Și altul să nu se amestece, înaintea acestei cărți a noastre.

Scris la Suceava, în anul 7106 <1598> ianuarie 30.

Io Eremia voievod <м. р.>.

† Dumitru <a scris>.

Arhiva Mănăstirii Sf. Pavel (Muntele Athos), nr. 849. Orig. slav, hârtie (32,3 × 23,4 cm), cerneală neagră, rupt puțin la îndoituri și pătat, sigiliu domnesc mic, aplicat în ceară roșie, păstrat. Cu o trad. din 13 februarie 1809, Burdujeni, de Ioan Carasievici ieromonah și duhovnic de la Mitropolia Sucevei (nr. 845), o trad. din 5 septembrie 1818, de Ioan Stamati pitar (nr. 62), și alte două copii de pe trad. (nr. 846 și 744).

EDIȚII: Florin Marinescu, *op. cit.*, p. 55, nr. 10 (rez. grecesc după orig.); *DRH*, IX, vol. îngrijit de Petronel Zahariuc, Marius Chelcu, Silviu Văcaru, Cătălina Chelcu, Sorin Grigoruță, București, Editura Academiei Române, 2014, p. 457-458, nr. 285 (rez. după Florin Marinescu).

¹ Rupt.

² Așa în textul slav.

3. 1604 (7112) martie 22.

† Се азъ, равъ) Вл(а)д(и)кы моего І(исус)у Х(рист)а, пан Тоадеру, с(ы)нъ Мовила логофет, пр(и)сїи врат Іу Еремїа Могила воеводы, Б(о)жею м(и)л(о)стію, г(о)сп(о)д(а)ру Землі Молдавской, даем знаніе сим листом нашим кто на н(ъ) възрит или чтучи его слышит, аж(е) прїиде прѣд нами пан

Și cine ar îndrăzni să risipească sau să distrugă adevărata tocmeală și danie a mai sus scrișilor ctitori, pe care noi am primit-o în sfânta noastră rugă, Acela să fie neiertat de Sfântul Hram, și de Preacurata Născătoare de Dumnezeu și de 318 Părinți care au fost la Nicheia, și partea lui să fie cu Iuda, amin.

Și pentru mai mare putere și mărturie, am pus pecetea noastră la adevărutul nostru zăpis.

Scris în anul 7112 <1604>, luna martie 22.

<Pe f. 2 v., o însemnare de la începutul sec. XVII>: **УТ Померла село, част(ь) нѣкаа** („din satul Pomârla, o parte”), <o însemnare de la sfârșitul sec.

¹ Așa în text.

² Rupt.

³ Omis.

⁴ Cifra sutelor, inclusive titla de deasupra ei, a fost adăugată de altă mână, în aceeași vreme, cu cerneală neagră.

⁵ De această data, cifra sutelor a fost adăugată de aceeași mână, cu cerneală neagră, sub titla care acoperă cifra zecilor.

4. 1605 (7114) noiembrie 23.

Suret di pe ispisocul mării sale Iremii Movila voevod.

Din mila lui Dumnezeu, noi, Irimiia Movila voevod, domnul Țării Moldovii, facem știre cu această scrisoare a noastră tuturor celor ce vor căuta sau cine vor auzi, că acest al nostru adivărat și credincios și cinstit, dumnealui

Iar pentru mai mare credința și întărirea la toate aceste mai sus scrisă, am poroncit credinciosului și cinstitului nostru boeriu, Stroici vel logofet, să scrie și a noastră pecete să o legi la această adivărată <carte a noastră>¹.

În velet 7114 <1605> noemvrie 23.

Și s-au scris de mine, smeritul ieromonah Dosoftei, proin egumen, în velet 1773 octombrie 20.

Arhiva Mănăstirii Sf. Pavel (Muntele Athos), nr. 610. Traducere din 20 octombrie 1773. Cu trei copii după trad. (759, 848 și 895).

EDIȚII: Florin Marinescu, *op. cit.*, p. 57, nr. 13 (rez. grecesc după orig.); Ilie Minea, *Despre mănăstirea Todireni*, în *CI*, anul IV, 1928, p. 310-311 (rez. într-o carte de judecată a Divanului Moldovei din 7 mai 1810).

¹ Omis.

² În text, greșit: „dreaptă”.

³ „de frații”, scris peste alte cuvinte.

⁴ „zloți”.

⁵ Așa în trad.

⁶ Scris: „Rodca”.

⁷ „și”.

5. 1617 (7125) ianuarie 12, Iași.

† Иѡ Радѡл воевода, Б(о)жїю м(и)л(о)стїю, г(о)сп(о)д(а)рь Земли Молдавскон. Єж(е) прїиде прѣд нами и прѣд нашими болѣри слѡга наш, Єремїа Бѣсѣнвл вив дворник, и жаловал сѣ на Тоадер Могила, рекошѣ аж(е), когда вист при д(ь)ни Арона воеводї, а ѡн сев(е) купил єднѣ село, на имѣ

Pentru aceea, să fie întăritură sfintei mănăstiri și de la noi acel mai sus scris sat, Hrineuții, și cu iaz și cu mori în Ciuhur, cu tot venitul.

Și altul să nu se amestece.

Scris la Iași, în anul 7125 <1617> ianuarie 12.

† Gheanghea mare logofăt a învățat.

Gheanghea logofăt a iscălit <m. p.>.

† Nebojatcu <a scris>.

<Pe v., o mențiune contemporană>: † Ispisoc pre Hrinea de pre apa Ciuhurului, ot ținut Iașilor, <tradus în greacă, urmat de o altă mențiune grecească din sec. XVIII>.

Arhiva Mănăstirii Sf.

844), și cu o copie de pe trad. (nr. 755).

EDIȚII: Florin Marinescu, *op. cit.*, p. 60-61, nr. 20 (rez. grecesc după orig.).

¹ Rupt.

² Traducerea nu este întru totul exactă, pentru că mănăstirea Todireni nu se află chiar „sub” târgul Sucevei, ci peste râul Suceava, pe coasta dealului Burdujeni.

6. 1618 (7126) iulie 20, Iași.

† Иѡ Радѡл воевода, Б(о)жїи м(и)л(о)стїю, г(о)сп(о)д(а)рь Земли Мѡлдавскои. Сѡж(е) имали д(ь)нѡ прѣд нами и прѣд нашими волѣри м(о)л(е)вници наш, мнїхи ѡт с(в)л(а)таа монастыр Сѡчевиц(и), идеже ест храм Вѣскрѣсенїе Х(ри)сто(в)о, съ кнѣгинѣ Саломїа, сестра Аврам Бабич(и) дїак, ради село Носкова, что ѡ волост Сорозкои.

Și de acum înainte, mai multă să nu aibă a pârî Salomia asupra rugătorilor noștri mai sus scriși această pâră și nici să le dobândească niciodată, în vecii vecilor.

Pentru aceea, ca să fie și de la noi danie și întăritură sfintei mănăstiri acel sat Noscova, cu tot venitul.

Și altul să nu se amestece.

Scris la Iași, în anul 7126 <1618> iulie 20.

† Gheanghea mare logofăt a învățat și a iscălit <m. p.>.

† Marmure <a scris>.

Arhiva Mănăstirii Sf. Pavel (Muntele Athos), nr. 28. Orig. slav, hârtie (32,1 × 21,8 cm), cerneală cafenie, rupt puțin la îndoituri și pătat, sigiliu domnesc mic, aplicat în ceară roșie, căzut.

După care, mergând noi la stare numitelor moșii și aducând oameni bătrâni și pe vechilii megieșitelor moșii, față fiind atât vechilul mănăstirii, cât și vechil din parte moșinașilor de Paustova, am cercetat stare numitelor moșii, și după hotarnica din anii 7250 <1741> noemvrie 18, a moșii Lipnicului, de la Ilie Șeptilici vânzătorul moșii Ciornoleuca, din ținutul Sorocăi, la răposatul boeriu Sandul Sturza biv vel logofăt, ce-au arătat vechilul mănăstirii, s-au aflat moșie Lipnicul foarte împresurată despre moșiile Climăuții și Ciornoleuca (care împresurare s-au găsit, despărțită, de către moșie câtă au mai rămas astăzi, de să stăpânește supt numi de Lipnic, cu șapte movili mici, după eșire turcilor din stăpânire raelii Hotinului), fiindcă hotarnica mănăstirii despre aceli doai numite moșii: „începe hotarul dintr-o cruce de piatră, hotar în Cobolta, colțu în capătul Lipnicului din gios despre Climăuți, pe care cruce, arată numitul Șeptilici, că iaste scris așa: «Aice s-au ucis un fecior de văcariu, între hotarul Lipnicului și al

Gârbovii, pentru cât au călcat țarina lipnicenilor, cu velet 7230 <1721 septembrie 1 – 1732 august 31>” (care cruce nu s-au aflat, ci numai locul unde au fost, dând samă lăcuitorii din sat Lipnicul că s-ar fi scos cruce de către Axinte armanu, orândatoriul moșii Climăuții, și ar fi aruncat-o într-un bulhac, la care bulhac, mergând iarăși, nu s-au găsit cruce,